
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 217/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Approvazione perizia di variante n.1 ai sensi art. 120, comma 1 - lettera c; comma
5) D.lgs. 36/2023 per i lavori di "rifiorimento mantellata e ricostruzione muro
paraonde molo foraneo del porto vecchio di Crotone” - CUP F14D18000150005 –
CIG 9465229A0F

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

DATO ATTO che nell'ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Accordo tra
Amministrazioni per il Sistema delle Infrastrutture Portuali di rilevanza
economica Nazionale ed Internazionale (DGR n. 308/2018) si prevede la
realizzazione dei lavori di “Rifiorimento mantellata e ricostruzione muro
paraonde molo foraneo del porto vecchio di Crotone” - CUP
F14D18000150005 di € 2.000.000,00 di cui € 700.000,00 con fondi di
bilancio dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro e per € 1.300.000,00 a carico
della Regione Calabria, giusta deliberazione n. 308 del 13.07.2018;

DATO ATTO che con decreto 139/2019 del 29.11.2019 è stato approvato il progetto
preliminare dell’intervento “Rifiorimento mantellata e ricostruzione muro
paraonde molo foraneo del porto vecchio di Crotone".

DATO ATTO che con decreto n. 41/19 del 15.04.2019 è stato affidato il servizio di
progettazione definitiva-esecutiva e di coordinatore di sicurezza in fase di
progettazione, per la redazione del progetto di "Rifiorimento mantellata e
ricostruzione muro paraonde molo foraneo del porto vecchio - PORTO DI
CROTONE" al professionista ing. Dario Tricoli con sede in via Carlo
Pisacane n. 25F - 88100 CROTONE;

VISTA la prima versione del progetto definitivo;

ATTESO che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo prezzario regionale Calabria
2022 approvato con D.G.R. n.344 del 25/07/2022, il RUP ha chiesto al
progettista di valutare l’eventuale incremento dei prezzi sui lavori de quo e la



contestuale rielaborazione del quadro economico di progetto prima di avviare
la nuova procedura di gara;

DATO ATTO che in data 12/10/2022 è stato consegnato il progetto definitivo-esecutivo
inerente l’intervento in parola, il cui quadro economico di spesa aggiornato ai
nuovi prezzari regionali 2022 risulta il seguente:

DATO ATTO che con decreto n. 213/22/ADSP-MTMI del 31.10.2022 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo inerente l’intervento in parola;

DATO ATTO che, con medesimo decreto n. 213/22/ADSP-MTMI del 31.10.2022 per
l’affidamento dei lavori di che trattasi è stata approvata la procedura di gara
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016, per come
previsto dal decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 l’art. 1 c. 2 lett. b),
“Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo
emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto
soglia”, convertito con L. 120/20 e s.m.i da svolgersi su piattaforma
telematica di Procurement e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che con decreto n. 256/2022 del 20.12.2022 sono stati affidati i lavori di che
trattasi alla NE.CO. COSTRUZIONI SRL P.Iva e C.F. 01921450787, con
Sede legale in Amantea (CS) - 87032, Via Stromboli n.42, Codice Fiscale e
Partita IVA 01921450787, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che
trattasi un ribasso pari al 25,32% sull’importo a base d’asta, e pertanto
l’importo contrattuale ammonta a € 1.188.863,19 per i lavori oltre € 32.426,27
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed è stato approvato con
medesimo decreto il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

a LAVORI

Rif. Descrizione voce % Importo

a.1 Importo lavori a base asta (lavori a corpo) 79,60% € 1.591.943,21

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1,62% € 32.426,27

a Totale lavori e sicurezza 81,22% € 1.624.369,48

b SOMME A DISPOSIZIONE

Rif. Descrizione voce % Importo

b.1 Accantonamento 2,44% € 48.731,08

b.2

Rilievi, accertamenti di laboratorio verifiche ed indagini
integrative in fase di progettazione ed esecuzione 1,50% € 30.000,00

b.3 Imprevisti 7,98% € 159.512,05

b.4 Acquisizione aree e immobili € 0,00

b.5 Incentivo 1,62% € 32.487,39

b.6

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al RUP, di direzione dei lavori 0,00% € 60.000,00

b.7 Spese tecniche, attività preliminari. 0,00% € 0,00

b.8 Collaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici 1,00% € 20.000,00

b.9 IVA sui lavori e sicurezza 0,00% € 0,00

b.10 IVA su somme a disposizione 0,49% € 9.900,00

b.11 Pubblicità e commissione di gara 0,75% € 15.000,00

b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE somma da b.1 a b.11 18,78% € 375.630,52

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO a+b 100,00% € 2.000.000,00



VISTO il contratto di appalto stipulato in data 20.02.2023 con il n°5/2023 di
repertorio e regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Palmi al
n° 506 – Serie 1T in data 20.02.2023;

DATO ATTO che con decreto n. 36/2023 del 01/03/2023 è stato affidato l'incarico di
direzione dei lavori e coordinatore di sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori per i lavori in oggetto all'Ing. Simone Circosta;

CONSTATATO che con nota n. 0005935 U del 22.03.2023 il RUP ha autorizzato il Direttore
dei Lavori a procedere alla consegna dei lavori;

VISTO il verbale del 12.04.2024 mediante il quale è stata effettuata la consegna dei
lavori;

CONSIDERATO che il suddetto termine è di 275 giorni naturali e consecutivi previsti ela
conclusione è stata fissata per il giorno 11.01.2024;

DATO ATTO che in data 21.02.2024 è stato emesso il primo Stato Avanzamento Lavori
per un importo di euro 362.319,79 pari a circa il 30% dei lavori previsti;

RILEVATO che a causa della condizioni meteo sono state ordinate ulteriori sospensioni
e riprese lavori che hanno portato il termine dei lavori al 07.07.2024;

CONSTATATO che a causa delle mareggiate che hanno interessato il porto
successivamente alla fase di progettazione è stato rilevato un aggravamento
della situazione erosiva della mantellata della scogliera in alcuni tratti lungo
la testa del molo foraneo causando perdita di materiale variando la sua
originaria funzionalità. Inoltre, per gli interventi di prolungamento del muro
paraonde a seguito di sopralluoghi e riunioni intercorsi con la committenza e
il progettista, è emersa la necessità di rendere fruibile il molo foraneo del
porto vecchio e consentire quanto più possibile, compatibilmente con la

a LAVORI
Rif. Descrizione voce Importo
a.1 Importo lavori offerto (lavori a corpo) € 1.188.863,19
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 32.426,27
a Totale lavori e sicurezza € 1.221.289,46

b SOMME A DISPOSIZIONE
Rif. Descrizione voce Importo
b.1 Accantonamento € 48.731,08

b.2
Rilievi, accertamenti di laboratorio verifiche ed indagini
integrative in fase di progettazione ed esecuzione

€ 30.000,00

b.3 Imprevisti € 159.512,05
b.4 Acquisizione aree e immobili € 0,00
b.5 Incentivo € 32.487,39

b.6
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al RUP, di direzione dei lavori

€ 60.000,00

b.7 Spese tecniche, attività preliminari. € 0,00

b.8 Collaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici € 20.000,00
b.9 IVA sui lavori e sicurezza € 0,00
b.10 IVA su somme a disposizione € 9.900,00
b.11 Pubblicità e commissione di gara € 15.000,00
b.12 Economie a seguito di ribasso d’asta € 403.080,02
b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE somma da b.1 a

b.12
€ 778.710,54

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO a+b € 2.000.000,00



protezione dello stesso, il mantenimento della suggestiva e caratteristica
visuale che oggi è possibile usufruire dal porto di Crotone;

DATO ATTO che per rispondere alle esigenze sopra esposte è stato valutato di realizzare
in sostituzione del muro una protezione con blocchi di tipo Antifer della
stessa tipologia di quelli realizzati per l’intervento;

RITENUTO che tale soluzione garantirebbe una protezione equivalente ad un muro
paraonde e in futuro, gli stessi massi, potrebbero essere utilizzati, previo
opportuno finanziamento, per allargare ulteriormente lungo il tratto in
questione la scogliera esistente, garantendo la protezione dalle mareggiate e
al contempo preservando la suggestiva e caratteristica visuale che oggi è
possibile usufruire dal porto di Crotone;

DATO ATTO che in data 03.06.2024 il direttore dei lavori, recependo le esigenze emerse,
di cui al punto precedente, ha ordinato una sospensione dei lavori che si è
protratta fino al 28.08.2024. Tale sospensione è risultata inoltre necessaria
per via dell'avvio del periodo estivo e dell'aumento della presenza turistica
nell'area del porto vecchio;

CONSIDERATO che per via della sospensione il nuovo termine per la fine dei lavori è stato
aggiornato al 03.10.2024;

VISTO che a seguito di una valutazione di massima dei costi della perizia di variante
il direttore dei lavori in data 09.07.2024 ha trasmesso con nota prot. 19498
E/2024 del 09.07.2024 formale richiesta per la redazione della perizia di
variante senza variazione dell'importo contrattuale;

DATO ATTO che la predisposizione della perizia di variante è stata autorizzata con nota
prot. n. 19517 U/2024 del 09.07.2024;

CONSIDERATA la trasmissione a mezzo pec prot. 27722 in data 17/10/2024 11:36 della
perizia di variante n. 1 redatta dal direttore Lavori Ing. Simone Circosta;

CONSIDERATA la proposta di approvazione della perizia del 22.10.2024 redatta dal RUP Ing.
Francesco Celi, allegata al presente decreto;

DATO ATTO che nella relazione del direttore dei lavori che viene allegata al presente
decreto vengono concessi, tra l’altro ulteriori 7 settimane per la fine dei lavori
fissati al 31.12.2024;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. L’approvazione della perizia di variante n.1 ai sensi dell’art. 120, comma 1 - lettera c; comma 5)
D.lgs. 36/2023 per i lavori di "rifiorimento mantellata e ricostruzione muro paraonde molo
foraneo del porto vecchio di Crotone”" e del relativo quadro economico che viene rimodulato
come di seguito:

a LAVORI
Rif. Descrizione voce Importo
a.1 Importo lavori offerto (lavori a corpo) € 1.188.863,19
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 32.426,27
a Totale lavori e sicurezza € 1.221.289,46



3. Di dare atto che la perizia di variante in parola non prevede aumento di spesa ma unicamente
una redistribuzione delle risorse finanziare disponibili tra i diversi interventi.

4. Che l’importo contrattuale rimane invariato ed ammonta a € 1.188.863,19 per i lavori oltre €
32.426,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e che lo stesso torva copertura con le
somme impegnate con i seguenti decreti:

• Decreto n. 139/2019 capitolo di spesa U1 201011/09 RR.PP. 2019 - quota Ente €
700.000,00

• Decreti n. 31/2019 capitolo di spesa U1 201011/14 RR.PP. 2019 e n. 213/2022 capitolo
di spesa U1 201011/14 RR.PP. 2022 - quota Finanziamento Regionale € 1.300.000,00;

5. Di dare atto che per effetto dell’approvazione della perizia il nuovo termine dei lavori è fissato al
31.12.2024.

6. Di demandare al RUP ing. Francesco Celi per i seguiti di competenza.

7. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 14/11/2024

IL DIRIGENTE
AREA SEDI PERIFERICHE

P.T.A.
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Dott. Pasquale FARAONE

b SOMME A DISPOSIZIONE
Rif. Descrizione voce Importo
b.1 Accantonamento € 48.731,08

b.2
Rilievi, accertamenti di laboratorio verifiche ed indagini integrative in
fase di progettazione ed esecuzione

€ 44.000,00

b.3 Imprevisti € 159.512,05
b.4 Acquisizione aree e immobili € 0,00
b.5 Incentivo € 32.487,39

b.6
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al RUP, di direzione dei lavori

€ 69.900,00

b.7 Spese tecniche, attività preliminari. € 0,00

b.8 Collaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici € 20.000,00
b.9 IVA sui lavori e sicurezza € 0,00
b.10 IVA su somme a disposizione € 0,00
b.11 Pubblicità e commissione di gara € 1.000,00
b.12 Economie a seguito di ribasso d’asta € 403.080,02
b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE somma da b.1 a b.12 € 778.710,54

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO a+b € 2.000.000,00

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-11-14T15:59:47+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-11-14T16:07:55+0100
	Pasquale Faraone


		2024-11-15T12:32:42+0100
	Luigi Ventrici


		2024-11-18T11:02:35+0100
	Pasquale Faraone




